Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия OOPKi ЧОБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О поручениях Верховного Совета Республики Хакасия
по проведению контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

Контрольно-счётной палате Республики Хакасия в 2026 году

В соответствии со статьей 12 Закона Республики Хакасия от
30 сентября 2011 года № 82-ЗРХ «О Контрольно-счётной палате Республики
Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Поручить Контрольно-счётной палате Республики Хакасия провести
в 2026 году:

1) контрольные мероприятия:
проверка целевого и эффективного использования субсидий из

республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных
образований Республики Хакасия, направленных в 2023 - 2025 годах на
реализацию мероприятий комплексных планов по снижению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в рамках государственной
программы Республики Хакасия «Охрана окружающей среды,
воспроизводство и использование природных ресурсов в Республике
Хакасия»;

проверка законности и эффективности использования средств
республиканского бюджета Республики Хакасия в период 2024 - 2025 годов
Государственным автономным учреждением Республики Хакасия «Редакция
газеты «Хакасия»;

проверка законности и эффективности использования бюджетных
средств, выделенных в 2025 году на реализацию мероприятий регионального
проекта «Модернизация коммунальной инфраструктуры»;

проверка законности и эффективности использования бюджетных
средств, направленных на строительство Центра культурного развития в
городе Сорске Республики Хакасия в 2023 - 2025 годах;

проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств,
направленных в 2024 - 2025 годах на реализацию государственной
программы Республики Хакасия «Развитие туризма в Республике Хакасия»;

k329 h2

проверка реализации в 2024 - 2025 годах и в истекшем периоде 2026 года
мероприятий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа;

проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств,
направленных на реализацию государственной программы Республики
Хакасия «Молодежь Хакасии» в 2025 году;

проверка деятельности администраций Ширинского, Бейского,
Таштыпского и Усть-Абаканского районов Республики Хакасия в части
результативности использования средств республиканского бюджета
Республики Хакасия, направленных в 2024 - 2025 годах на финансирование
мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей;

2) экспертно-аналитические мероприятия:
оценка полноты и эффективности использования средств

республиканского бюджета Республики Хакасия, предоставленных в форме
субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, в
части расходов на оплату труда педагогических работников муниципальных
общеобразовательных организаций муниципальных образований город
Абаза, город Сорск, Боградский район в 2025 году и текущем периоде 2026 года;

анализ причин образования кредиторской задолженности в
государственных учреждениях здравоохранения Республики Хакасия.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совет
Республики Хакасия

г. Абакан
№ декабря 2025 года
№

С.М. Сокол

к329 Ь2